Nhận thấy khả năng học tập xuất sắc của Ngài, nên
Hòa Thượng Giác Bổn cho Ngài vào tu học ở chùa Trúc Lâm với Hòa
thượng Giác Tiên. Khi vào học ở tòng lâm này, như cá gặp nước, như rồng
gặp mây, lại được gần thầy bên bạn học hỏi chuyên cần, nên Ngài vượt xa
bạn cùng lớp.

Năm Canh Ngọ 1930, khi Ngài 18 tuổi, được Hòa thượng Giác Tiên, trú trì
chùa Trúc Lâm - Huế chính thức thế độ nhận làm đệ tử và cho thọ Sa Di
giới, ban pháp danh Tâm Nhất, pháp tự Mật Thể.